МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯИ НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«0» Г 2024 г. Махачкала № д-р--9же:

Об утверждении Порядка информирования обучающихся Х] классов
и их родителей (законных представителей) по вопросам организации
и проведения итогового сочинения (изложения), государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования на территории Республики Дагестан в 2024/2025 учебном году

В соответствии с пунктами 32 и 46 Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования, утверждённого совместным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования
и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, в целях полного и организованного
информирования участников государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования и их родителей
(законных представителей) по вопросам организации и проведения итогового
сочинения (изложения), а также государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования (далее — ГИА-11) на
территории Республики Дагестан в 2024/2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок информирования обучающихся Х] классов и их
родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения
итогового сочинения (изложения) и ГИА-1!|] согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования:

2.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей
общеобразовательных организаций.

2.2. Обеспечить соблюдение порядка информирования участников ГИА-
1] и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и
проведения итогового сочинения (изложения) и ГИА-11.

3. Руководителям общеобразовательных организаций И

профессиональных образовательных организаций обеспечить информирование

обучающихся по вопросам организации и проведения итогового сочинения и
ГИА-П.

4. Управлению развития общего образования Минобрнауки РД
(Акаева А.Т.) обеспечить контроль за соблюдением Порядка информирования
граждан по вопросам организации и проведения итогового сочинения
(изложения) и ГИА-11.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить приказ на официальном сайте Министерства образования и науки
Республики Дагестан в

—
информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

Приложениек приказу
Минобрнауки РД

от 08 ИИ№ОИ,
Порядок

информирования граждан по вопросам организации и проведения
итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации

по образовательным программам среднего общего образования

1. Общие положения

1.1. Порядок информирования граждан по вопросам организации и
проведения итогового сочинения (изложения), государственной итоговой.
аттестации по образовательным программам среднего общего образования
(далее - Порядок информирования) разработан в соответствии с Порядком
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования, утверждённым совместным
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года
№ 233/552 (далее - Порядок проведения ГИА).

1.2. Порядок информирования определяет категории граждан для
информирования по вопросам организации и проведения итогового сочинения
(изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования, организацию проведения
информированияи ответственность за своевременное информирование граждан
по вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения),
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования.

1.3. Организацию информирования граждан по вопросам организации и
проведения итогового сочинения (изложения), государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования
(далее - ГИА) осуществляют:

Министерство образования и науки Республики Дагестан (далее -
министерство образования);

Региональный центр обработки информации
—

государственного
бюджетного учреждение дополнительного профессионального образования
«Дагестанский институт развития образования» (далее - РЦОИ);:

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере
образования (далее - органы управления образованием);

образовательные организации, реализующие основные образовательные
программы среднего общего образования (далее - образовательные
организации) и образовательные организации, реализующие профессиональные
образовательные программы(далее - ПОО);

апелляционная комиссия Республики Дагестан (далее - апелляционная
комиссия);

организаторы пунктов проведения экзаменов, итогового сочинения

2

П. Категория граждан для информирования по вопросам
организации и проведения итогового сочинения (изложения), ГИА-11

2.1. Информирование по вопросам организации и проведения итогового
сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образование проводится для
следующей категории граждан:

обучающихся Х[ (ХП) классов, осваивающих образовательные программы
среднего общего образования в образовательной организации, а также лиц,
осваивающих образовательные программы среднего общего образования в
форме самообразования или семейного образования, либо лиц, обучающихся по
не имеющим государственной аккредитации образовательным программам
среднего общего образования (далее вместе - обучающиеся образовательных
организаций) и их родителей (законных представителей);

лиц, освоивших образовательные программы среднего общего
образования в предыдущие годы, но получивших справку об обучении в
образовательной организации, а также обучающихся по образовательным
программам среднего профессионального образования, участвующих в
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования экстерном для получения аттестата о среднем
общем образовании (далее вместе- экстерны).

2.2. Информирование по вопросам организации и проведения итогового
сочинения, единого государственного экзамена проводится для следующей
категории граждан:

лиц, освоивших образовательные программы среднего общего
образования в предыдущие годы, имеющих документ об образовании,
подтверждающий получение среднего общего—образования (или
образовательные программысреднего (полного) общего образования - для лиц,
получивших документ об образовании, подтверждающий получение среднего
(полного) общего образования, до |1 сентября 2013 года) и (или)
подтверждающий получение среднего профессионального образования, также
для лиц, имеющих среднее образование, полученное в иностранных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее вместе -

выпускники прошлыхлет):
обучающихся по образовательным программам среднего

профессионального образования, не имеющих среднего общего образования
(далее - обучающиеся СПО);

обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее -

иностранные ОО).

Ш. Организация проведения информирования

3.1. Организация информирования граждан осуществляется через
образовательные организации и органы управления образованием, а также
путём взаимодействия со средствами массовой информации, организации

Ш. Организация проведения информирования

3.1. Организация информирования граждан осуществляется через
образовательные организации и органы управления образованием, а также
путем взаимодействия со средствами массовой информации, организации
работы телефонов «горячей линии» и на официальном сайте Министерства
образованияи науки РД, РЦОИвсети Интернет.

3.2 Образовательные организации под подпись информируют
участников ГИАи их родителей (законных представителей) о сроках, местах
и порядке подачи заявлений об участии в экзаменах, о местах и сроках
проведения экзаменов, о порядке проведения экзаменов, в том числе об
основаниях для удаления из 1115, о процедуре досрочного завершения экзамена
по объективным причинам, правилах оформления экзаменационной работы, о
ведении в ШГЭ и аудиториях видеозаписи, о порядке подачи и рассмотрения
апелляций о нарушении Порядка и о несогласии с выставленными
баллами,о времени и месте ознакомления с результатами экзаменов, а также о
результатах экзаменов, полученных участниками ГИА.

ГУ. Ответственность за своевременное информирование

_

4.1. Лица, допускаемые к информированию о результатах итогового
сочинения (изложения) и ГИА,несут ответственность за соблюдение режима
информационной безопасности при работе с материалами и документами
ограниченного доступа.

4.2. Ответственность за своевременное информирование участников
итогового сочинения (изложения), о процедуре проведения ГИА,о результатах
ГИА возлагается на органы управления образованием, образовательные
организации